
COMUNE DI CALATABIANO
CITTA' METROPOLITANA DI CATANIA

DETERMINAZIONE N. DEL REGISTRO GENERALE

REG. DEI. SS.DD. N. 01 del 08.01.2018

OGGETTO: Consultazioni Politiche di domenica 4 Marzo 2018 - Costituzione dell'ufficio elettorale - Autorizzazione

al personale dipendente ad eseguire lavoro straordinario nel periodo dal 8 gennaio al 9 marzo 2018 .

IL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA

VISTI;

•  il Decreto del Presidente della Repubblica numero 209 del 28 dicembre 2017, pubblicato sulla
Gazzetta ufficiale numero 302 del 29 dicembre 2017, con il quale sono stati convocati per domenica 4
marzo 2018 i comizi per le elezioni della Camera dei Deputati e del Senato della Repubblica;

•  la Circolare n. 1/POL in data 03.01.2018 dell'U.T.G.- Prefettura di Catania- Area 2, che comunica gli

adempimenti ai quali dare corso in vista delle Elezioni Politiche in argomento;
•  che il Ministero dell'Interno - Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali - ha diramato in data 2

gennaio 2018 un comunicato avente ad oggetto :"Spese per l'organizzazione tecnica e l'attuazione delle

consultazioni politiche del 4 marzo 2018. Straordinario elettorale", col quale fornisce le prime istruzioni
riguardanti il periodo elettorale ai fini del lavoro straordinario, il monte ore individuale mensile per le
esigenze lavorative connesse con le predette consultazioni, l'esigenza di adottare la determina
autorizzativa con i nominativi del personale dedito a quell'Ufficio e le funzioni da assolvere, in attesa di
conoscere dal competente Ministero dell'Economia e delle Finanze l'entità delle risorse disponibili;

CONSIDERATO CHE:

> al fine di assicurare la regolare e puntuale esecuzione di tutti gli adempimenti relativi a detta consultazione, si
rende necessario:

•  costituire l'ufficio elettorale;

•  autorizzare il personale chiamato a farne parte, per tutto il periodo elettorale, ad eseguire lavoro

straordinario nei limiti previsti dalle vigenti disposizioni;
> che, a norma dell'art. 15 del D.L 18/01/1993, n.8, convertito nella legge 19 marzo 1993, n. 68, modificato da

ultimo dall'art. 1 della legge 27/12/2013, n.l47, in deroga alle vigenti disposizioni, in occasione di
consultazioni popolari, il personale dell'Ufficio elettorale e quello di supporto provvisorio allo stesso, può
essere autorizzato ad effettuare lavoro straordinario entro il limite medio di spesa di 40 ore mensili per
persona e sino ad un massimo individuale di 60 ore mensili, per il periodo intercorrente dal 55° antecedente il
giorno delle votazioni, fino al 5° giorno successivo al giorno delle consultazioni medesime;

ATTESO che gli operatori dell'Ufficio Elettorale Comunale, che normalmente provvedono alla gestione del servizio,
non sono in numero adeguato ad adempiere alle complesse e delegate operazioni di organizzazione delle
consultazioni elettorali in oggetto e, pertanto, per assicurare la tempestività ed un adeguato servizio secondo
quanto richiesto dalla normativa vigente e delle direttive dell'Ufficio Territoriale del Governo, è necessario
disporre di altro personale dipendente al di fuori del normale orario di prestazione lavorativa;
RITENUTO di dover:

•  costituire l'ufficio elettorale;

•  autorizzare il personale chiamato a far parte dell'Ufficio elettorale comunale ad eseguire lavoro

straordinario durante il periodo 8 gennaio 2018 - 9 marzo 2018 nei limiti di cui prima è cenno;



VISTI:

• lo Statuto comunale ed II vigente regolamento comunale di contabilità;
• rart.39 del C.C.N.L stipulato il 14 settembre 2000, come modificato ed integrato dall'art. 16 del CCNL
stipulato il 5 ottobre 2001;

• l'art. 53 della legge 25.05.1970, n. 352, che prevede l'assunzione a carico dello Stato di tutte le spese

necessarie per l'organizzazione tecnica delle predette votazioni e che i relativi oneri sono anticipati dai
Comuni e rimborsati dallo Stato in base a documentato rendiconto da presentare entro il termine

perentorio previsto dall'art. 1 della legge 147/2013;
VISTE le istruzioni ministeriali e prefettizie;

VISTO il calendario degli adempimenti elettorali;

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e in particolare l'articolo 109;

VISTA la Determinazione Sindacale n. 36 del 29/12/2017, con la quale è stato conferito l'incarico di responsabile

dell'Area Amm.va,

DETERMINA

Costituire l'Ufficio Elettorale Comunale per l'espletamento delle operazioni connesse alle consultazioni
Politiche, fissate per domenica 04/03/2018;
Autorizzare il personale per il periodo dal 08/01/2018 al 09/03/2018, per le ore e funzioni indicate nel
prospetto allegato, a prestare lavoro straordinario ed a svolgere le mansioni in esso specificate;
Impegnare la spesa complessiva di € 13.604,25 imputandola ai seguenti capitoli del redigendo Bilancio
2018, dando atto del rispetto dell'art. 163, commi 1 e 3, del D.L.vo 267/00 e ss. mm. ed ii.

sull'indifferibilità e non frazionabilità della spesa:
- € 10.282,88 per oneri diretti al cap. 10170106 ;

- € 2.447,33 per oneri riflessi al cap. 10170107 ;

- € 874,04 per IRAP cap. 10170703;

Disporre che alla liquidazione delle ore effettivamente prestate, si prowederà con successiva

determinazione;

Dare atto che:

•  le ore sono state calcolate considerando tutti i vari adempimenti da espletare e che la presenza
verrà rilevata automaticamente;

•  il responsabile del procedimento è il Responsabile dell'Area Amministrativa;
Disporre, altresì, che la presente determinazione, a seguito di apposizione del visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria, sia pubblicata all'Albo online di questo Ente per giorni quindici
consecutivi.

%

^DÌC^

pensabile d

Comm. Isp.

inistrativa

Paone -



DIPENDENTI
Pos.ne

Ec.mica
Funzioni svolte Ufficio Elettorale

N° ore

presun

te

autoriz

zate

N. ORE dal

08/01/18

al

06/02/18

N: ORE dal

07/02/18

al

09/03/18

Quota

oraria

feriale

N.ro

ore

feriali

Importo

straord feriale

Quota

oraria

Festivo 0

notturno

N.ro ore

festive

Importo

straord

festivo

Quota

oraria

Festivo

notturno

N.rp

ore

festive

nott

Importo

straord

festivo TOTALE

PERSONALE AUTORIZZATO AD EFFETTUARE STRAORDINARIO ELETTORALE

1 Paone Carmelo D2 Responsabile Area Amm.va 100 50 50 € 14,78 68 € 1.005,04 € 16,70 30 €501,00 € 19,27 2 € 38,54 € 1.544,58

2 Ucchino Antonio C2 Responsabile Ufficio Elettorale 100 50 50 € 13,26 68 € 901,68 € 14,98 30 €449,40 € 17,29 2 € 34,58 € 1.385,66

3 Settimo Antonina B7 Adempimenti e turnaz. Uff. Elett. 100 50 50 € 13,23 68 € 899,64 € 14,95 30 €448,50 € 17,26 2 €34,52 €1.382,66

4 Reità no Rosario B2 Adempimenti e turnaz. Uff. Elett. 80 30 50 € 11,67 48 € 560,16 € 13,19 30 € 395,70 € 15,22 2 €30,44 €986,30

5 Livornese Giovanni 86 Turni e protocolloz atti Uff. Elett. 30 10 20 € 12,74 25 € 318,50 € 14,40 5 €72,00 € 16,62 0 €0,00 €390,50

6 Limina Alfio C5 Scorte e viabilità - 40 10 30 € 14,58 33 €481,14 € 16,48 5 €82,40 € 19,01 2 €38,02 € 601,56

7 Franco Francesco C5 Scorte e viabilità - 40 10 30 € 14,58 33 €481,14 € 16,48 5 €82,40 € 19,01 2 € 38,02 € 601,56

8 Limina Antonio C5 Scorte e viabilità - 40 10 30 € 14,58 33 €481,14 € 16,48 5 € 82,40 € 19,01 2 € 38,02 €601,56

9 Russo Carmelo C2 Scorte e viabilità - 40 10 30 € 13,26 33 € 437,58 € 14,98 5 € 74,90 € 17,29 2 €34,58 € 547,06

10 Ligresti Vincenzo B1

Raccolta dati ed adempimenti vari
30 0 30 € 11,48 10 € 114,80 € 12,97 18 € 233,46 € 14,97 2 € 29,94 € 378,20

11 Bonfiglìo Vincenza B4

Cont.tà, rendiconto e raccolta dati

30 0 30 € 12,31 10 € 123,10 € 13,92 18 € 250,56 € 16,06 2 €32,12 €405,78

12 Pennino Rosalba C2

Cont.tà, rendiconto e coli. Uff. Elett.

30 0 30 € 13,26 10 € 132,60 € 14,98 18 € 269,64 € 17,29 2 €34,58 €436,82

13
Lo Giudice Francesco C5

Resp. Spazi e logistica

40 10 30 € 14,58 26 € 379,08 € 16,48 12 € 197,76 € 19,01 2 € 38,02 € 614,86

14 Sciuto Bruno B4

Raccolta dati ed adempimenti vari

30 0 30 € 12,31 10 € 123,10 € 13,92 18 € 250,56 € 16,06 2 €32,12 €405,78

700 240 460

Il Respo

Comm

rea Amm.va

Carmelo Paone

465 € 6.315,60

Totale oneri riflessi

Totale IRAP

TOTALE COMPLESSIVO

211 € 3.140,12 24 €421,38 €10.282,88

€ 2.447,33

€ 874,04

€ 13.604,25



VISTO DI REGOLARITÀ' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Il sottoscritto Responsabile dell'Area Economico Finanziaria

Ai sensi e per gli effetti di cui:

•  airart.55, co.5, della legge 8 giugno 1990, n.l42, recepito dall'art. 1, co.l, lett. I) della legge
regionale 11 dicembre 1991, n.48/91;

•  all'art.e del regolamento del sistema integrato dei controlli interni, approvato con deliberazione del

consiglio comunale n.l3 del 05.04.2013;

appone, sul presente atto, il Visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa sul

redigendo bilancio di previsione 2018/2020

€_10.282,88 dell'esercizio 2018, sul Gap. _10170106_(Miss. _01_Progr. _07_Tit.l_) Imp 01/2018_

€_2.447,33_ dell'esercizio 2018, sul Gap. 10170107_(IVIiss. 01_Progr. _07_Tit._l ) Imp _02/2018_

€  874,04 dell'esercizio 2018, sul Gap. 10170703 (Miss. 01_Progr. _07_Tit.l_) Imp _03/2018_

Galatabìano lì,

■  DELL'AREA ECON. - FINANZ.

Iba Pennino


